Ego Iohannes Reveliolus confiteor quod habui libras sex denariorum Ianuensium de dote tui Aidele, uxoris mee, filie quondam Berti de la Plebe, et ex eis bene solutus fui. Item ego Iohannes predictus contemplacione ultime voluntatis mee iudico per animam meam soldos IIII, quorum decenum in opera Sancti Laurentii. Ceteras res meas et bona mea dimitto meo filio Guideto, qui si obierit sine herede, succedat ei uxor mea et ipsum filium meum et res meas in virtute et potestate uxoris mee dimitto. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Testes Iohannes sartor, Martinus ferarius, Ober-tus, filius quondam Berti de la Plebe, Raimundus, filius^a Turdi Magnani, Willelmus qui stat cum domino Mauro et Willelmus Fornarius. MCCII, in-dictione IIII^a, XXV die madii, inter terciam et nonam.

^a *Segue depennato q(u)i*

1202, giugno 3, <Genova>, *in domo nepotum Rubei bancherii*

I coniugi Mauro di Piazzalunga e Auda si impegnano a pagare entro un anno, a partire dal primo luglio, 19 lire e ½ a Giulia, moglie di Guglielmo Balbo, in relazione a quanto dichiarano di aver ricevuto da quest'ultima.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 242v.) Nos Maurus de Platealonga et Auda, iugales, confitemur accepisse a te Giulia, uxore Willelmi Balbi, tantum de tuis rebus, renunciando exceptioni non numerate peccunie aut non date rei, unde promitto dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum libras XVIII $\frac{1}{2}$ denariorum Ianuensium a proximis kalendis iulii usque ad annum, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Iuramus insuper ad sancta Dei evangelia nos Maurus et Auda predicti ut supra solvere et attendere quantum non remanserit licentia tui Guili predicte aut tui certi missi et cetere et iuramus quod de predictis nullam requisicionem faciemus nullamque molestiam modo aliquo apud aliquam spiritalem vel secularem personam nomine usurarum vel earum occasione. Et ego Auda predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Willelmi Gruati et Çenoardi Danensis, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum^a et omni iuri. Actum in domo nepotum Rubei bancherii. Testes Willelmus Gruatus et Çenoardus Danensis. MCCII, indictione IIII^a, III die iunii, in sero.

^a iuri hypothecarum: *ripetuto*.

1202, giugno 4, <Genova>, *in domo quondam Ansaldi de Tranclerio*

Alessandra, vedova di Ugo Cacio, e il figlio Vivaldo Cacio vendono ad Adelasia, moglie di Folco di Castello, due terre presso Fraïça al prezzo di 13 e 18 soldi.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 851.

Nos Alexandria, uxor quondam Ugonis Cacii, et Vivaldus Cacius, suus filius, pro precio soldorum XIII denariorum Ianuensium quos a te Adalaxia, uxore Fulconis de Castello, accepisse confitemur^a, de quibus nos bene solutos vocamus, tue extradotis^b, vendimus tibi medietatem unius pecie terre que est extradotis mei Alexandrie predicte^c, prope Fraiçam, pro indiviso cum Boniohanne Levaloculo; coheret ei inferius terra Argentie de la Costa, superius terra Boniiohannis Leva<lo>culi, a tercio terra tui Adalaxie predicte et ab alia parte terra Arnaldi de Corte. Item pro precio denariorum XVIII vendimus tibi quartum duarum faxiarum terre et sunt inter predictam terram, ibi prope, et sunt harbores IIII olivarum et IIII de ficubus pro indiviso tecum Adalaxia et erat cum Argentia de la Costa que tibi vendidit. Cum omni suo iure et commodo tibi Adalaxie iam dicte vendimus, cedimus et tradimus faciendum quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predictas terras tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime deffendere et auctoricare promittimus sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis terris^d tibi tradidisse confitemur. Et ego Alexandria predicta renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum in domo quondam Ansaldi de Trancilio. Testes Willlemus Balbus, Balicus, Rubaldus de presbitero Alegro, Opiço de Quinto et Balduinus, filius Buce. MCCII, inductione IIII^a, IIII die iunii, circa nonam.

^a Corretto su confitemus ^b tue extradotis: *in soprolinea* ^c segue depennato in
^d nel testo parrebbe terras

850

1202, giugno 4, Genova, *ante domum quondam Feniculi de Castello*

Oberto, figlio di Merlus di Castello, alla presenza e per ordine del padre, vende ad Aidela, vedova di Oberto del Pozzo de Florençana, anche per conto dei suoi figli, quanto essi possiedono di una proprietà di Guglielmo Draco al prezzo di 20 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ».

(c. 243 r.) Ego Obertus, filius Merlli de Castello, in presencia, iussu et voluntate eiusdem patris mei, confiteor accepisse a te Aidela, uxore quondam Oberti de lo Poço de Florençana, pro te et filiis tuis, soldos XX denariorum Ianuensium, de quibus me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie, pro quibus vobis vendo, cedo e trado to-tum illud plenum et vacuum, domesticum et salvaticum quod vos tenetis et possidetis de posse quod fuit Willelmi Drachi et inde vobis finem et refutationem facio. Promitto insuper vobis nullam de cetero requisitionem facere, nullam litem movere per me vel per alium et nullam molestiam infferre et possessionem non turbare ^a, potius autem vobis vestrisque heredibus semper legittime defendere et auctoriçare ab omnibus personis et specialiter a filio quondam Willelmi Drachi et a Iordana atque ab Ansaldo de Adame et ab omnibus demum personis que vos inde molestare vellent, alioquin promitto vobis stipulantibus dare penam dupli de tanto quanto dampnum passi fueritis aut quanto lis mota fuisset. Unde, pro pena ipsa et predictis omnibus obser-vandis, omnia mea bona habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, ante domum quondam Feniculi de Castello. Testes Brunus de Sancto Am-broxio, Willelmus de Serra, Lafrancus de Ginestedo et Balduinus cintracus de Ginestedo. MCCII, indictione IIII, III die iunii, inter nonam et vesperum.

^a et possessionem non turbare: *in sopravinea*.

1202, giugno 5, <Genova>, *in domo quondam Ansaldi de Tranclerio*

I coniugi Guglielmo Belengotus, figlio del defunto Martino Monaco di Traso, e Agnese vendono ad Adelasia, moglie di Folco di Castello, alcune terre e una casa in diverse località al prezzo di 8 lire.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 849.

Nos Willelmus Belongotus, filius quondam Martini Monachi de Traxio, et Agnes, iugales, pro precio librarum VIII denariorum Ianuensium quas a te Adalaxia, uxore Fulconis de Castello, de tua extradote accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non

numerate peccunie, et que sunt de tua extradote, vendimus tibi medietatem unius pecie terre plene et vacue et castanetum in Donnisio pro indiviso cum Belengerio, fratre mei Willelmi predicti, et totum inibi quod pertinet ex parte matris mee; coheret inferius terra Çucadolio, superius terra de lo Canavaril, a latere terra Fulconis de Castello et Enrici et ab alio latere filiarum olim Roçi et filiorum olim Aresche et filiorum olim Petri, et totum <quod> in illis partibus habemus. Item vendimus tibi casale et casam in lo Podio et quarterium unius castaneti quod fuit patris mei Martini Monachi. Item in Devesio et in Lacoa^a, et in Mospignedo et in le Vallibus in duobus locis. Et totum hoc plenum et vacuum, domesticum et salvaticum quod in villa de Traxio et infra plebeium de Bargagio habere visi sumus et habemus et per nos poteris invenire in plenis et vacuis, domesticis et silvestribus aut quoquo modo nobis pertineat ex parte patris et matris, cum omni quoque suo iure et commodo et ingressu atque exitu tibi vendimus, cedimus et tradimus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine promittimus defendere sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis tibi tradidisse confitemur. Et ego Agnes, faciens hec consilio propinquorum meorum Iohannis de Pino fornarii, et Otonis de Vinea Mediana, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Julie omnique iuri. Quisque nostrum teneatur in solidum, renunc(iantes) iuri « Si duo vel plures » et cetera. Actum in domo quandam Ansaldi de Tranclerio. Testes Arnaldus de Castello, Ioannes de Dodo et consiliatores. V die iunii, circa terciam.

^a Lacoa: corretto.

1202, giugno 6, <Genova>, *sub porticu domus nepotum Rubei bancherii*

Guglielmo Grasso barilarius, Morando barilarius, Obertino, figlio di Bernardo de Clapoleto e Lanfranco barilarius si impegnano a pagare entro il 1° agosto 6 lire e 8 soldi a Giulia, moglie di Guglielmo Balbo, in relazione a quanto dichiarano di aver ricevuto da quest'ultima.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 853, 854, 862-865.

(c. 243 v.) Nos Willelmus Grassus barilarius, Morandus barilarius, Obertinus, filius Berardi de Clapoletto, et Lafrancus barilarius confitemur accepisse a te Guilia, uxore Willelmi Balbi, tantum de tuis rebus, renunciando exceptio ni non numerate peccunie, unde promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum libras VI, soldos VIII denariorum Ianuensium usque proximas kalendas augusti, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera. Iuramus insuper ad sancta Dei evangelia nos omnes predicti ut supra solvere et attendere quantum non remanserit licentia tua et cetera et quod nullam requisitionem faciemus per nos aut per alium ullo modo nomine usurarum vel earum occasione. Actum sub porticu domus nepotum Rubei bancherii. Testes Simon ferarius de Porta, Willelmus Gallus barilarius, Willelmus Silvanus de Sori. MCCII, inductione IIII^a, VI die iunii, inter terciam et nonam.

853

1202, giugno 6, <Genova>, *sub porticu domus nepotum Rubei bancherii*

I coniugi Novello del Poggio di Sori e Guilia si impegnano a pagare entro l'anno 28 soldi a Guilia, moglie di Guglielmo Balbo, in relazione a quanto dichiarano di aver ricevuto da quest'ultima. Il notaio Guglielmo da Sori si constituisce fidesiussore.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 852, 854, 862-865.

Nos Novellus de Podio de Sauri et Guilia, iugales, confitemur accepisse a te Guilia, uxore Willelmi Balbi, tantum de tuis rebus unde promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum soldos XXVIII denariorum Ianuensium usque ad annum, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera. Et faciens hec ego Guilia predicta consilio propinquorum meorum Luchi Mangiapanis et Oliverii de Moçonar, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Insuper ego Willelmus Saurinus notarius constituo me proprium et principalem debitorem et solutorem debiti predicti et promitto tibi Guiliae predicte ur supra complere si iam dicti iugales non compleverint, alioquin penam dupli bona pignori intrare,

renunciando iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur et omni iuri. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Simon ferarius de Porta, Willelmus Silvanus, Willelmus Gallus barilarius et consiliatores.

854

1202, giugno 6, <Genova>, *sub porticu domus nepotum Rubei bancherii*

Guglielmo Silvano de Moçonar si impegna a pagare entro l'anno 28 soldi a Giulia, moglie di Guglielmo Balbo, in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da quest'ultima. Merlus di Castello si costituisce fideiussore.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 852, 853, 862-865.

Ego Willelmus Silvanus de Moçonar de Sauri^a confiteor accepisse a te Giulia, uxore Willelmi Balbi, tantum de tuis rebus unde promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum soldos XXVIII denariorum Ianuensium usque ad annum, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Insuper ego Merlo de Castello constituo me proprium et principalem debitorem sub pena dupli bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur. Testes Simon ferarius de Porta et Willelmus Gallus barilarius. Actum eodem loco et die et ipsa hora.

^a de Sauri: *in soprallinea.*

855

1202, giugno 7, Genova, *in domo Mainfredi de Borçoli*

Testamento di Mabilia, vedova di Ottone Camoglino e figlia di Gandolfo de Madio.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 856, 859.

(c. 244r.) Ego Mabilia, uxor quondam Otonis Camugini et filia quondam Gandulfi de Madio, contemplacione ultime voluntatis mee taliter me et mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico per animam meam soldos XL, quorum decenum in opera Sancti Laurentii. Apud Sanctum Stephanum meam eligo sepulturam. Reliqua bona mea et res omnes meas dimitto, lego et ordino mee filie Anne et faciat ex eis sicut sibi placuerit. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Actum Ianue, in domo Mainfredi de Borçoli. Testes presbiter Petrus Sancti Donati, Armannus custos Sancti Donati, Panteolus, filius Panteoli de Fundico, Sergius et Iohannes de Sygestro. MCCII, indicatione III^a, VII die iunii, in sero. Dimitto soldos duos^a per animam meam in distribucione mee filie Anne predicte.

^a soldos duos: *in soprallinea*.

856

1202, giugno 7, Genova, *in domo Mainfredi de Borçoli*

Mabilia, vedova di Ottone Camoglino, manomette la sua schiava sarda di nome Çurçia.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 855, 859.

Ego Mabilia, uxor quondam Otonis Camugini et filia quondam Gandulfi de Madio, amore Dei et remedio anime mee manumitto te Çurçiam Sardam cum omni peculio quod habes et deinceps adquisiveris. Ab omni vinculo servitutis te absollo ut de cetero mera puraque libertate perfruaris in emendo, vendendo, donando, permuto, cambiando, in solutum dando, in solidum obligando, testamentum quoque et omnia civilia negocia absque servitutis obstaculo faciendo. Nullam igitur litem nullamque controversiam adversum te vel heredes tuos rebus vel personis servitutis occasione movere, potius autem hanc prestatam libertatem ab omni homine et persona legitime defendere et auctoritate promitto contra omnes personas et nullaterus contravenire, alioquin penam librarum X optimi aurii tibi stipulanti dare spondeo^a ita quod pena commissa hec manumissio nichilominus firma suo robore maneat semperque stabilis perseveret. Pro qua pena et sic attendendo per omnia universa bona

mea habita et habenda tibi pignori oblico, ius quoque patronatus et iura ingratitudinis et omne ius quod in te tuisque heredibus rebus vel personis movere possem tibi remitto eique modis omnibus renuncio. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a Segue depennato ra

857

1202, giugno 8, <Genova>, *intra domum Simonis Bufferii maioris*

Agnese, vedova di Ansaldo de Tranclerio, rilascia quietanza ad Ascherio de Porta di 50 lire societatis vel accomendacionis destinate al commercio in Sicilia, come da carta del notaio Oberto che contestualmente annulla.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 858.

Ego Agnes, uxor quondam Ansaldi de Tranclerio, voco me quietam et bene solutam a te Aschlerio de Porta de illis libris quinquaginta societatis vel accomendacionis quam tibi feci^a causa portandi in Siciliam et sicut continentur in carta que inde facta fuit per manum Oberti notarii, quam cartam casso, irrito et evacuo et nullius utilitatis esse facio, promittens nullam requisitionem facere, nullam litem movere sub pena <dupli> bona pignori intrare. Actum intra domum Simonis Bufferii maioris. Testes ipse Simon, Ansaldus filius eius et Andreas de Cafaro. VIII die iunii, circa terciam.

^a feci: *in sopralinea.*

858

1202, giugno 8, <Genova>, *intra domum Simonis Bufferii maioris*

Ascherio de Porta dichiara di dovere ancora ad Agnese, vedova di Ansaldo de Tranclerio 18 lire della societas di 50 lire per commerciare in Sicilia, che si impegna a pagare in tre anni, a partire da Natale, in tre rate uguali.

Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 857.

(c. 244 v.) Ego Aschlerius de Porta confiteor debere tibi Agneti, uxori quondam Ansaldi de Tranclerio, libras XVIII ex societate librarum L quam michi fecisti causa portandi in Siciliam et sicut continetur in carta que inde facta fuit per manum Oberti notarii quam cassasti, quas libras XVIII promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum a proximo festo nativitatis Domini usque ad annos III, sicut omni anno terciam partem, alioquin penam dupli bona pignori intrare, non obstante tibi quod te solutam vocasti de predictis libris L in carta quam Willelmus de Sauri notarius¹ fecit. Et sic ut supra legitur promitto tibi in fide et legalitate mea attendere et completere quantum non remanserit licentia tua et cetera. Actum intra domum Simonis Bufferii maioris. Testes ipse Simon, Ansaldus filius eius et Andreas de Cafaro. MCII, indictione IIII, VIII die iunii, circa terciam.

859

1202, giugno 8, <Genova>, *in domo Mainfredi de Borçoli*

Mabilia, vedova di Ottone Camoglino e figlia del defunto Gandolfo de Madio, promette alla figlia Anna di risarcirla sui propri beni di 32 lire per averla mantenuta per 16 anni con un costo annuo di 40 soldi.

Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 855, 856.

Ego Mabelia, uxor quondam Otonis Camugini et filia olim Gandolfi de Madio, confiteor tibi Anne, filie mee, quod tu me tenuisti tecum et dedisti michi victum et vestitum per annos sedecim de tuo proprio et expendisti in me omni anno soldos XL de tuis propriis et me retinuisti et multa bona michi fecisti et sunt supra totum libre XXXII quas in me expendisti. Ideo volo, promitto et convenio tibi ut illas habeas in meo patrimonio et meis rebus

¹ V. n. 857.

quibus malueris et inveneris faciendum quicquid volueris iure proprio, alioquin, si contrafactum fuerit per me vel per alium in aliquo vel si ut supra legitur per omnia tibi non fuerit observatum, penam dupli bona pignori intrare. Renuncio quoque senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum in domo Mainfredi de Borçoli. Testes Restufatus censarius, Sergius et Lambertus guardator. Ipsa die, inter terciam et nonam.

860

1202, giugno 9, Genova, *sub porticu domus Opiçonis, filii q. Villani de Castello*

Deitesalve Pasarel, *Enrico, figlio di Marino di Soziglia, e Bongiovanni Panaria vendono a Opizzo, figlio del defunto Villanus di Castello, una quarta parte della nave degli eredi di Raimondo Satalea, completamente attrezzata, al prezzo di 475 lire.*

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 861.

Nos Deitesalve Pasarel, Enricus, filius Marini de Soselia, et Bonusiohan-nes Panaria vendimus tibi Opiçonni, filio quondam Villani de Castello, quartarium navis que est heredum Raimundi Satalee precio librarum CCCCLXXV de quibus nos bene quietos vocamus et solutos et possessionem cum dominio exinde tibi tradidisse confitemur. Et ita tibi convenimus, videlicet calcata nave integre et ambabus coopertis factis et calcatis atque pegatis et ambobus castellis similiter et cursoribus, et cum barca I de cubitis XXIIII fornita calcata pegata et cum omnibus remis et spata, ancoris, acuminibus et proesiis et cunredis omnibus, et barcheta I bene completa et ancoris XV in nave, quarum V de septeno cant(arii) et V de sexeno cant(arii) et V de quinqueno cant(arii), acuminibus XV de cantariis III mundis, proesiis V et sparcina I de cantariis III per quemque, ostis II de artimono et ostis II de maiori, candelis X inter artimonum et maiorem, amantis II de artimono et amantis II de maiori, gropiis XV de passibus XXXII, cavis IIII, andevalis II eorum de passibus C et II de passibus L, velis II de canavaciis et nominatim de artimono de cubitis LVI et de maiori de cubitis L, velono de cubitis XL et altero velono de cubitis^a XXXV^b,

anchinis III / (c. 245 r.) et orciis de maiori et de minori et murganalibus ter-
nalibus, remulgo, sagulis II, scandalio, scalis II, tagiis omnes^c et arganis. Nos
predicti Deitesalve, Enricus et Bonusiohannes navem debemus varare nostris
expensis ad fortunam tuam et nostram, debemus habere antennam de arti-
mono crossam affaitatam de palmis VI, antennam de maiori crossam affai-
tatam de palmis V, harborem de maiori palmorum VIII, crossam affaitatam
de maiori, antennam I de velono, de artimono et antennam I de maiori que
conveniant. Et si sic non possemus tibi attendere in integrum, promittimus
tibi restituere de precio navis^d per rationem quantum minus fuisset. Varata
nave omnes expense debent esse et fieri communaliter a te et a nobis et usque
medium iulum proximum habebimus navem varatam. Omnia que ex parte
nostra dicta sunt promittimus et convenimus tibi firma et rata habere et tene-
re et observare et non contravenire et defendere et auctoricare semper legit-
time ab omnibus personis sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent
aut melius valuerint. Quare et ob evictionem duple omnia mea^e habita et
habenda pignori obligamus, quisque nostrum in solidum teneatur, renun-
ciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera. Actum Ianue, sub porticu
domus predicti Opiçonis. Testes Marchisius Çurlus et Oliverius Maçochus.
MCCII, inductione IIII^a, VIII die iunii, inter mane et terciam.

^a Segue depennato XL ^b segue depennato anchinos ^c omnes: così ^d segue de-
pennato quantum ^e mea: così.

1202, giugno 9, Genova, *sub porticu domus Opiçonis, filii q. Villani de Castello*

*Opizzo, figlio del defunto Villanus di Castello, promette a Deitesalve Pa-
sarel, Enrico, figlio di Marino di Soziglia, e Bongiovanni Panaria di impegnare
le 431 lire che restano da pagare per l'acquisto di parte della nave di cui al
documento precedente in attrezzature per la stessa, precisando alcuni adem-
piimenti di ambe le parti.*

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V.
anche n. 860.

Ego Opiço, filius quondam Villani de Castello, confiteor^a vobis Deitesalve Passarel, Enrico, filio Marini de Soselia, et Bonoiohanni Panarie libras CCCCXXXI que restant ad solvendum de precio quarterii navis quod michi vendidistis heredum quondam Raimundi Satalee, quarum promitto comp(ar)are artimonum unum bellum et bonum, harborem de cubitis XLIII usque in XLV et crossum XII palmis et si plus constiterit communale nostrum debet esse et^b si minus constiterit in communi navis debet expendi. Non debo vobis habere parcionalem vel parcionales qui ponant navem ad incantum nisi completo viagio et^c vestra voluntate et vos similiter nisi mea voluntate. Si concordaverimus plus comparare sartiam in nave quam michi convenistis vel antennas vel restes vel aliquid quod navi fuisse opus^d debet esse commune navis. Et si nauleçabimus vos aut ego communaliter fieri debet et esse. Et si quis plus honerabit per nos aut per alium vel vos in eundo, stando et redeundo, communale parcionalium navis debet esse et nave varata faciam ducere usque in Ianuam meis expensis quantum ad meam partem pertinet. Et si ripam solverimus de nave, debo ego Opiço solvere duas partes et vos terciam, alioquin si contrafactum fuerit vel si ut supra legitur non attendero vel si contra aliquod predictorum venero, penam dupli bona pignori intrare. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a Segue depennato et promitto dare ^b segue depennato si plus constiterit ^c segue depennato vri ^d segue ripetuto navi

862

1202, giugno 10, <Genova>, *in domo nepotum Rubei bancherii*

Bongiovanni de Avaxi bottaio si impegna a pagare entro il primo gennaio 49 soldi e 4 denari a Giulia, moglie di Guglielmo Balbo, in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da quest'ultima.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 853, 854, 863-865.

(c. 245 v.) Ego Bonusiohannes de Avaxi barilarius, confiteor accepisse a te Giulia, uxore Willelmi Balbi, tantum de tuis rebus unde promitto dare

tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum soldos XLVIII, denarios IIII denariorum Ianuensium usque proximas kalendas ianuarii, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ut supra solvere et attendere quantum non remanserit licentia tua et cetera. Actum in domo nepotum Rubei bancherii. Testes Balicus, Isembardus de Turigia et Willelmus qui stat cum Moro de Platealonga. MCCII, inductione IIII, X die iunii, inter terciam et nonam.

863

1202, giugno 10, <Genova>, *in domo nepotum Rubei bancherii*

Bongiovanni di Chiavari di Reppia dichiara di dovere a Bongiovanni de Avaxi bottaio 49 soldi e 4 denari per l'impegno di cui al documento precedente, impegnandosi a rimborsarlo o comunque a risarcirlo per eventuali danni.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 853, 854, 862, 864, 865.

Ego Bonusiohannes de Clavari de Repia confiteor quod tu Bonusiohannes de Avaxi barilarius debes solvere pro me soldos XLVIII, denarios IIII Gui- lie, uxori Willelmi Balbi, usque proximas kalendas ianuarii, quos promitto tibi solvere et te indempnem reservare, alioquin promitto tibi stipulanti dare du- plum nomine pene de quanto dampnum passus fueris aut solvas. Unde, pro sic attendendo per omnia, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

864

1202, giugno 10, <Genova>, *sub porticu domus nepotum Rubei bancherii*

Guglielma, vedova di Marino Malagronda, e Maria de Montexello, ve- dova di Alamanno Quartanus, si impegnano a pagare entro l'anno 8 lire e 9

soldi a Giulia, moglie di Guglielmo Balbo, in relazione a quanto dichiarano di aver ricevuto da quest'ultima. Marabotus Elie si costituisce fidesiussore.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 853, 854, 862, 863, 865.

Nos W<illel>ma, uxor quondam Marini Malagronde, et Maria de Montexello, uxor quondam Alamanni Quartani, confitemur accepisse a te Giulia, uxore Willemi Balbi, tantum de tuis rebus^a, renunciando exceptioni non numerate peccunie, unde promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum libras VIII denariorum Ianuensium, soldos VIIII usque ad annum, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Iuramus insuper ad sancta Dei evangelia nos predicte W<illel>ma et Maria ut supra solvere et attendere quantum non remanserit licentia tua et cetera et quod nullam requisicionem faciemus per nos aut per alium apud spiritalem vel secularem personam nomine usurarum vel earum occasione ullo modo. Insuper ego Marabotus Elie constituo me proprium et principalem debitorem et solutorem debiti predicti et promitto tibi Giulie predice ut supra solvere si supradicte mulieres non compleverint, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit ut principalis debtor prius conveniatur et omni iuri. Actum sub porticu domus nepotum Rubei bancherii. Testes Ugolinus Ismael, Balicus, Iohannes de Palavagna, frater Rubaldi de presbitero Alegro. Ipsa die, circa completorium.

^a Segue depennato unde pro

865

1202, giugno 11, <Genova>, *in domo nepotum Rubei bancherii*

Andrea Alberico si impegna a pagare entro tre mesi 3 lire a Giulia, moglie di Guglielmo Balbo, in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da quest'ultima. Ugo calegarius si costituisce fidesiussore.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 852-854, 862-864.

Ego Andreas Albericus confiteor acceperis a te Giulia, uxore Willelmi Balbi, tantum de tuis rebus unde tibi libras III dare promitto usque menses III, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Insuper ego Ugo calegarius constituo me proprium et principalem debitorem sub pena dupli bona pignori intrare. Renuncio iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur. Iuro insuper, tactis sacrosanctis evangelii, ita solvere et attendere ego Andreas predictus quantum non remanserit licentia tua Giulie et cetera^a. Testes Balicus et Iohannes de presbitero Alegro. Actum in domo nepotum Rubei bancherii, XI die iunii, in sero.

^a et cetera: *nel margine interno.*

866

1202, giugno 15, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

Verbale delle testimonianze rese davanti ai consoli della pieve di Sori dai presenti alla manifestazione delle ultime volontà di Ansaldo Petentarius.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 836, 867, 868, 921.

(c. 246r.) Ut ultime voluntates decedentium iure teneant et in posterum vigorem habeant oportet testes qui presentes fuerunt coram iudice competente iurare et eorum dicta publico instrumento significari. Ideoque consules de Sauri Boiamondus de Arenella, Cunradus de Fondola, Fulco Melchus et Iohannes de Bombello de ultima voluntate quondam Ansaldi Petentarii cognoscere volentes, testes qui presentes fuerunt iurare fecerunt et eorum dicta huius scripti pagina insinuari. § Presbiter Oto Sancte Margarite iuravit et dixit: « Scio quod dedi penitenciam Ansaldo Petentario ea egritudine qua^a obiit. Scio quod ipse dimisit per animam suam libras III, quarum soldos XX in cooperire suum monumentum, reliquos in ordinacione uxoris sue^b et illorum quos accolligere voluerit. Scio quod ipse dimisit tunc uxorem suam Ricadonniam donnam et dominam de suis rebus et omnes res in ordinatione ipsius uxoris sue dimisit et cui illa vellet dare fuisse datum^c et cui illa vellet tollere fuisse ablatum. Si quis filiorum suorum obiret sine herede, succedat

unus alteri et si omnes decesserint sine herede, succedat eis hospitale Sancti Iohannis. Verumtamen filii fratris sui Otonis habeant libras IIII et filii fratris sui Amigonis alias libras IIII; Anne Teste iudicavit soldos V et sub hac condicione similiter Iohannes Sturegocius libras II; Obertus de Bombello soldos XL et Iohannes de Bombello alias solidos XL. Sane mentis erat. Dixit eciam quod ipsa Ricadonna posset tollere filii usque in falcidiam». § Willelmus Monstarabus iuravit et dixit idem per omnia. § Iohannes de Bombello iuravit et dixit similiter. § Vasallus de Molino iuravit et dixit: « Scio quod Ansaldus Petentarius iudicavit per animam suam soldos XL. Scio quod ipse ordinavit uxorem suam Ricadonnam loco suo et filiis et dominam de suo velut de patrimonio proprio sive dote. Scio quod dedit uxori sue Ricadonne potestatem meliorandi quemcumque filium aut filiam ipsam vellet et si quis filiorum aut filiarum exiret de sua voluntate aut ei contrariaret, posset ei omnia afferre – et faciat uxor mea si voluerit consilio Vasalli de Molino, Lafranci de Plano, Raimundi de Camaxença et Iohannis de Bombello^d aut maioris partis eorum –. Scio quod ipse dixit – volo^e ut si quis filiorum aut filiarum^f meorum obierit sine herede unus alteri succedat –. Sane mentis erat». § Arman-nus Melcus iuravit et dixit: « Scio quod Ansaldus Petentarius iudicavit per animam suam soldos XL et soldos XX in preparaturis monumenti». De omnibus aliis dixit idem per omnia quod Vasallus de Molino. Hec sunt atestaciones testium a supradictis consulibus interrogatorum, quas laudaverunt firmas et ratas esse apud omnes futuros consulatus ac si coram ipsis iurassent et ab eis presentialiter interrogati fuissent. Actum prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Testes Obertus de Valle, archipresbiter Albertus, / (c. 246v.) Obertus de Besso, Iohannes Guercius, Palcinus, Raimundus Pellacius, Iohannes de Canneto, Iohannes de lo Solar, Willelmus de Clapa de Cavrano, Iohannes de Caveri[s], Albertus Calvus de Banca, Willelmus de Faraveri çocolarius. MCCII, inductione IIII, XV die iunii, inter terciam et nonam. Item invenerunt predicti consules quod Lafrancus de Plano in vita sua sub consulibus olim in Sauri existentibus tale reddidit testimonium. § Lafrancus de Plano iuravit et dixit: « Scio quod interfui quando Ansaldus Petentarius <de> rebus suis disposuit ea egritudine qua obiit. Scio quod iudicavit soldos XL per animam suam et ultra hos soldos XX pro^g prep<ar>aturis^h de cooperiendo monumentum suum. Item iudicavit lectum unum cum saccono hospitali. Scio quod ordinavit et dixit: – dimitto omnes res meas et filios et filias meas in potestate et manibus uxor mee Ricadonne et faciat de meis sicut de suis propriis faceret –. Scio quod ipse dixit et ordinavit: – si quis filiorum et filia-

rum mearum decesserit absque herede, unus succedat alii –. Scio quod ipse ordinavit et dedit potestatem sue uxori Ricadonne meliorandi de rebus suis quemcumque filiorum aut filiarum suarum ipsa voluerit et dixit: – volo quod ea que uxor mea faciet de rebus meis et filiis atque filiabus faciat et si vellet habeat consilium Lafranci de Plano, Vasalli de Molino, Raimundi de Camaxenç et Iohannis de Bombello aut maioris partis eorum –. Sane mentis erat et me et alias testes de his fore rogavit».

^a Segue depennato ipse ^b uxorise sue: *in soprallinea* ^c datum: *in soprallinea* ^d segue
depennato et Iohannis de Bombello ^e segue depennato ut si quis ^f aut filiarum: *ripetuto*
^g pro: *in soprallinea su in depennato* ^h segue depennato monumenti

867

1202, giugno 15, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

I consoli della pieve di Sori confermano a Guglielmo cocolarius l'acquisto all'asta di una terra ad Fontanellam degli eredi del defunto Ansaldo Petentarius al prezzo di 6 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 836, 866, 868, 921.

Prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Consules eiusdem plebis Boiamondus de Arenella, Curadus de Fondola, Fulco Melcus et Iohannes de Bombello laudaverunt et afirmaverunt quod Willelmus cocolarius habeat et iure proprietatis ac nomine comp(ar)e quiete teneat et possideat sine contradictione filiorum quondam Ansaldi Petentarii et filiarum et uxoris ac nurus omniumque pro eis personarum nominatim loco ubi dicitur ad Fontanellam quarterium unius terre que fuit Ansaldi Petentarii. Coheret inferiorius et superius via, ab alia parte terra Oberti de Bombello et ab alia parte^a emptoris. Quarterium igitur predictum habeat Willelmus predictus finito pretio soldorum VI qui dati fuerunt in victualibus uxoris Ansaldi Petentarii et filiarum et nurus tempore quo mina grani valuit sol(dos) XXXVI. Hoc ideo factum est quoniam, venientes ante presentiam eorum, mater illorum et propinquai monstrarunt illis consulibus qualitatem eorum, cum non haberent

unde vitam sustentare possent et erat utilis eis vendere hanc terram quam aliunde, quoniam mobile non habebant. Unde consules per plures vices in ecclesia super populo dici fecerunt de vendicione et cum plures advenissent, huic plus offerenti illam terram tradiderunt pro necessitate eorum, laudantes eciam ut emptori defendere teneantur legittime et cetera, possessionem namque cum dominio emptori tradere facientes, matre / (c. 247r.) minorum curante pro eis omnibus et fecit consilio propinquorum suorum Oberti de Besso et Oberti de Valle. Testes archipresbiter Albertus, Willelmus de Canneto, Obertus de Valle, Obertus de Besso, Iohannes de Canneto, Willelmus de Clapa Cavrani, Raimundus Pellacius. MCCII, indictione IIII, XV die iunii, inter nonam et vesperum.

^a Segue depennato empotì

868

1202, giugno 15, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

I consoli della pieve di Sori confermano a Giovanni de lo Solar l'acquisto all'asta di una terra ad Petram Rubeam degli eredi del defunto Ansaldo Petentarius al prezzo di 40 soldi.

Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 836, 866, 867.

Prope supradictam ecclesiam. Predicti consules coram predictis^a testibus et eadem die et hora laudaverunt et affirmaverunt quod Iohannes de lo Solar habeat et iure proprietatis ac nomine comp(ar)e quiete possideat et teneat sine contradictione filiorum quondam Ansaldi Petentarii et filiarum et nurus omniumque pro eis personarum nominatim loco ubi dicitur ad Petram Rubeam tercium totius rovereti pleni et vacui quod fuit Ansaldi Petentarii^b pro indiviso cum Iohanne predicto emptore et cum filiabus quondam Otonis Petentarii. Coheret inferius via, superius terra casalium de Muro, a latere casale Iohannis de lo Solar et ab alia parte communalia Oberti de lo Solar et Madii et emptoris. Et ut predictum est habeat Iohannes de Solar predictus finito precio soldorum

XL qui dati fuerunt in victualibus uxori< s > Ansaldi Petentarii et filiarum et nurus tempore quo mina grani valuit sol(dos) XXXVI. Hoc ideo factum est quoniam, venientes ante presenciam eorum, mater illorum et propinquai monstrarunt consulibus qualitatem eorum, cum non haberent unde vitam sustentare possent et erat utilis eis sic vendere quam aliunde, quoniam mobile non habebant. Unde consules per plures vices in ecclesia super^c populo de venditione dici fecerunt et cum <plures> advenissent, huic plus offerenti illud quarterium rovereti tradiderunt pro necessitate eorum, laudantes eciam ut emptori defendere teneantur legittime et cetera, possessionem namque cum dominio emptori tradere facientes, matre minorum curante pro eis omnibus et fecit consilio propinquorum suorum Oberti de Valle et Oberti de Besso.

^a Segue depennato consulibus ^b segue depennato coheret ^c vices - super: erroneamente depennato.

869

1202, giugno 15, <Sori>, prope terram Oliverii Qualie

I coniugi Arditto de Vigo e Verde vendono a Oberto de Besso e a suo nipote Marchisius metà di una terra olivata in Sori, posseduta in comune con gli acquirenti, al prezzo di 24 soldi.

Nel margine interno: « Ego R(aimundus) extrasit (così) iussu consulum de placitis, silet Alberti de Volta et Lamberti Droggi et Andree de Baiamonti. M^oCC^oXIII^o, indictione I, die XXIII^o augusti, circa terciam »; in quello esterno: « n(on) ».

Nos Arditus de Vigo et Viridis, iugales, pro precio soldorum XXIIII denariorum Ianuensium quos a vobis Oberto de Besso et Marchisio nepote tuo accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus vobis medietatem unius terre cum olivis ad Sori, pro indiviso vobiscum. Coheret inferius flumen, superius strata, a latere terra Raimundi de Camachença et consortium et ab alia parte terra Donidei de Valle et Iordani Melchi et consortium. Cum omni suo iure et commodo vobis vendimus, cedimus et tradimus et si plus valet donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem^a vobis vestrisque heredibus

per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promittimus sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde vobis tradidisse confitemur. Et ego Viridis, faciens hec consilio propinquorum meorum Iohannis Mulferii et Willelmi de Fossato, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie omniue iuri. Actum prope terram Oliverii Qualie^b, in via. Testes Iohannes de Canneto et consiliares. Ipsa die, circa vesperum.

^a Segue depennato tibi ^b prope - Qualie: *in soprallinea su* subtus solero plebis Sauri depennato.

870

1202, giugno 15, <Sori>, *in domo Filipi de Podio*

Calandria della Valle vende a Giovanni Balbo Moreno metà di una terra in lo Poço, ubi dicitur in la Valle, *al prezzo di 7 lire e ½*.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 247v.) Ego Calandria de Valle, pro precio librarum VII ½ denariorum Ianuensium quos a te Iohanne Balbo Moreno accepisse confiteor, de quibus me bene quietam et solutam voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie, vendo tibi medietatem unius pecie terre que fuit Sancte Marie de Castello in lo Poço, ubi dicitur in la Valle, et sicut comp(ar)avi a ministris Sancte Marie de Castello. Coheret inferius litus maris, superius terra Filipi mei generi et via, ab alia parte terra illorum de Calcinaria et consortium et ab alia parte terra Amici de Podio. Et infra has coherencias habet Amicus de Podio soldatas XX. Cum omni suo iure et commodo tibi vendo, cedo et trado et si plus valet tibi dono facendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) vendicionem et donacionem tibi tuisque heredibus et cui vos dederitis aut habere statueritis per me meosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promitto sub pena dupli stipulata et cetera. Possessionem autem et dominium ex predicta terra tibi tradidisse confiteor. Et faciens hec consilio propinquorum meorum Oberti de Besso et Oliverii de Moçonar, renuncio

senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie et omni iuri. Actum in domo Filipi de Podio. Testes Obertus de Besso, Marchisius de Besso et Oliverius de Moçonar. MCCII, inductione IIII^a, XV die iunii, in sero.

871

1202, giugno 17, Genova, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Donnesella, *vedova di Tellagnus, figlio di Guilienconus de Tellagno, a nome delle figlie, rilascia quietanza al suocero Guilienconus di 12 lire del patrimonio della loro ava Auda e pro menda del padre.*

Nel margine esterno: « pagavit VII, debet V ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 872.

Ego Donnexella, uxor quondam Tellagni, filii Guilienconis de Tellagno, confiteor accepisse a te Guiliencone, socero meo, libras duodecim denariorum Ianuensium nomine filiarum mearum in solutum pro patrimonio avie earum Aude et pro menda patris earum Tellagni et de ipsis me bene quietam et solutam voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie. Promitto itaque tibi quod prefate filie mee huic solutioni erunt tacite et contente et nullo modo contravenient umquam in tempore nec requisitionem facient aliquam adversus te vel heredes tuos per se vel per submissam personam occasione predicti patrimonii vel predicte mende, alioquin promitto tibi stipulanti penam dupli de quanto requisitio facta fuerit et inde omnia mea bona habita et habenda tibi pignori oblico ut tunc pena commissa et cetera. Renuncio quoque ego Donnexella predicta senatus consulto Velleiano et omni iuri et facio hec consilio propinquorum meorum Iohannis de Silvadar et Marchi macellatoris. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Ubertus de Novaria causidicus et Cunradus de Fondola^a, Rubaldus Tarallus, Girardus de Frascar, Ansaldus de Testana, Willelmus, filius Boni ohannis scribe foritanorum. MCCII, inductione IIII^a, XVII die iunii, inter mane et terciam.

^a Ubertus - Fondola: *posto dopo foritanorum con segno di richiamo.*

1202, giugno 17, Genova, *in domo de ante Sanctum Laurentium*

I coniugi Rubaldo Tarallo e Sofia vendono a Donnesella, vedova di Tellagnus, figlio di Guilienconus de Tellagno, a nome delle sue figlie, le loro terre in Panigali et a Cornoli et Monte in intro al prezzo di 11 lire e ½.

Nel margine esterno: « pagavit X ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 871.

(c. 248r.) Nos Rubaldus Tarallus et Sofia, iugales, pro precio librarum XI ½ denariorum Iauensium quas a te Donnexella, uxore quondam Tellagni, filii^a Guilienconis de Tellagno, accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie, et que sunt de illis libris XII quas accepisti^b a Willelmo Guiliencone, socero tuo, nomine filiarum tuarum, de patrimonio earum avie et menda patris ipsarum, vendimus tibi ipsi Donnexelle, ementi nomine ipsarum filiarum tuarum, omnes terras plenas et vacuas, domesticas et silvestres et castaneta atque tenutas omnes quas habemus in Panigali et a Cornoli et Monte in intro et per nos quoquo modo poterit inveniri. Cum omni suo iure, ratione et actione et omne ius, rationem et actionem quod vel quas contra aliquas personas habere possimus que ex illis terris habeant vel teneant sive possideant tibi vendimus, nomine filiarum tuarum, cedimus et tradimus^c et nominatim illud quod pro nobis tenebant Petrus de Podio et Bellomo et Alegrus et Simon et si plus valent tibi donamus, nomine filiarum tuarum, preter quod tibi non vendimus si quod ius habemus in Willelmum Monstarabum et suum cognatum Raimundum vel res eorum aut in aliquem qui pro eis ex illis terris tenuissent sive possedissent, sed totum aliud, nichil in nobis retento, tibi vendimus, nomine filiarum tuarum, faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi et filiabus vestrisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctorizare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut melius valuerint. Quare et ob evictionem duple et cetera quisque nostrum in solidum teneatur. Possessionem autem et dominium ex predictis tibi tradidisse confitemur. Et ego Sofia predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Odonis Beiani et Vasalli de Sancto Vicencio, renuncio se-

natus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum Ianue, in domo de ante Sanctum Laurentium, ubi stant venditores. Testes Brixianus scriptor, Marcus macellator, Ansaldus de Cero, Anselmus de Papia, Iohannes de Silvadar et consiliatores. XVII die iunii, circa terciam, MCCII.

^a Segue depennato quondam ^b corretto su accepit; segue depennato a Wm ^c et tradimus: ripetuto.

873

1202, giugno 18, Genova, in *domo qua sta<nt> Ilionus de Clavica et uxor eius Adalaxia*

Orcoita, vedova di Guglielmo Amoroso, e il figlio Oberto vendono a Vivaldo remorarius una casa con orto al prezzo di 48 lire, dote della moglie Audana, figlia di Giordano Melcus. Adelasia, moglie di Ingo di Chiavica e sorella di Orcoita, garantisce per Oberto.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Orcoita, uxor quondam Willelmi Amorosi, et Obertus, filius suus quem sustuli ego ex Willelmo Amoroso quondam viro meo ^a, pro precio librarum XLVIII denariorum Ianuensium quas a te Vivaldo remorario accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie aut non accepti precii ^b et que sunt dotis uxoris tue Audane, filie Iordanii Melchi, vendimus tibi domum nostram cum ^c orto qui est post ipsam domum, infra has coherencias: antea via, retro domus Gandolfi Gambeleporis et Ansaldi de Domo, a latere domus Guastamercati et ab alia parte domus Iohannis, filii Willelmi de Montelauro. Cum omni suo iure et commodo ipsam domum et ortum sicut terminatum est tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis domo et orto tibi tradidisse confitemur, quisque nostrum tibi in soli-

dum teneatur et cetera. Et ego Obertus predictus^d confiteor me esse maiorem annis XVI et iuro, tactis sacrosanctis <evangeliis>, predic(tas) venditionem et donationem perpetuo firmas et inremotas habere et tenere et nullatenus contravenire et de precio litem non movere^e et facio hec consilio propinquorum meorum Ilionis de Clavica et Oliverii Aurelianii et iuro ad sancta Dei evangelia quod quando fuero^f etatis annorum XXV faciam tibi cartam in laudem tui sapientis de predictis omnibus infra diem quartum postquam a me requisitum fuerit et ego Orcoita predicta renuncio senatus con/sulto (c. 248 v.) Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniique iuri. Et facio hec omnia consilio propinquorum meorum. Iuro insuper ego Orcoita predicta ad sancta Dei evangelia quod domum predictam et ortum predictum nullo modo^g pignoravi neque alienavi nisi tibi Vivaldo predicto nec vendidi neque obligavi et hoc sacramentum facio ego in animam meam et in animam sororis mee Adalaxie, uxoris Ilionis de Clavica, ita verum esse et iuro sic verum esse. Ad hec ego Adalaxia, uxor Ilionis predicti et soror Orcoite predicte, promitto tibi Vivaldo predicto penam dupli bona pignori intrare si Obertus predictus tibi non observaverit quod promisit et iuravit consilio predictorum propinquorum meorum et iussu et voluntate viri mei renuncio senatus consulto Velleiano et omni iuri et facio consilio meorum propinquorum predictorum. Actum Ianue, in domo qua sta<nt> Ilionus de Clavica et uxor eius Adalaxia. Testes Rufinus de Placencia causidicus, Oglerius Batiagius et consiliatores. Millesimo ducentesimo secundo, indictione IIII^a, XVIII die iunii, post terciam.

^a meo: *in soprallinea su suo depennato* ^b segue depennato vendimus tibi ^c segue depennato domo ^d segue depennato faciens hec consi ^e et de precio - movere: *in soprallinea* ^f fuero: corretto ^g modo: *in soprallinea*.

1202, giugno 20, <Genova>, *sub porticu domus Amigoni de Castello*

Guglielmo Busca dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Guglielmo Embriaco un rubino, stimato 150 lire, per commerciare a Ceuta.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Willelmus Busca confiteor accepisse in accomendatione a te Willelmo Embriaco balasium unum et a te Oberto Galleta racionatum l(i)b(ris) centum quinquaginta denariorum Ianuensium, quarum sunt de societate quam tu Willelmus Embriacus habes cum Marino de Roderico libre LXXXVIII, soldi XIII, et de eo quod pervenit de ratione Oberti Gallete tibi Willelmo libre XXX, soldi XIII et tu Obertus Galleta habes tuas proprias libras XXX et soldos XIII. Hanc accomendacionem portare debo Septam causa mercandi et quo michi placuerit negociandi causa. In reditu et cetera ad quartum proficui et expendere debo per libram cum ceteris rebus quas porto. Actum sub porticu domus Amigoni de Castello. Testes Nicola Barbavaira, Villanus Mangiaporro, Baldoinus de Roderico et Bertoldus. XX die iunii, inter nonam et vesperum.

875

1202, giugno 23, Genova, *in domo Ingonis Visus de Beccunis et Anne, iugalium*

I coniugi Ingo Visus de Beccunis e Anna, anche per conto dei nipoti, vendono a Giovanni de Camanovo, figlio del defunto Pietro de Camanovo, tutte le terre possedute in comune con Rubaldo Tarallo e i figli di Oberto Guadana o tenute con o da diversi al prezzo di 24 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit IIII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Ingo Visus de Beccunis et Anna, iugales, pro precio soldorum XXIIII denariorum Ianuensium quos a te Iohanne de Camanovo, filio quandam Petri de Camanovo, accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi per nos et nepotes nostros terras omnes nostras plenas et vacuas, videlicet tertium omnium illarum terrarum pro indiviso cum Rubaldo Tarallo et cum filiis Oberti Guaudane et totum illud plenum et vacuum quod per nostros datores invenire poteris et totum illud quod tenet Isabella de Pino, filia Uberti, et Willelmus Ursus. Cum omni suo iure et cetera et si plus valent tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes et nepotes contra eosdem nepotes meos semper legitime defendere et auctoriare promittimus^a sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium inde tibi tradidisse confite-

mur. Et ego Anna, faciens hec consilio propinquorum meorum Oberti capsarii de Monleono et Willelmi fratris eius, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum Ianue, in domo venditorum. Testes Martinus Fornarius et consiliatores. XXIII die iunii, inter nonam et vesperum.

^a Segue depennato contra

876

1202, giugno 24, <Genova>, *in domo Otoboni Revelli de Sauri*

Lanfranco di Varese dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Giulia 5 lire, accreditandole sui propri beni l'equivalente di 5 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Lafrancus de Vairese confiteor accepisse a Giulia, uxore mea, libras V nomine sue dotis et de ipsis me bene quietum et solutum voco et volo ut sint ei salve et cetera. Et facio et nomine antefacti dono eidem uxori mee Giulie predicte tantum in / (c. 249 r.) bonis meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) V denariorum Ianuensium et volo ut de ista donatione faciat ipsa quicquid voluerit pro more et consuetudine civitatis Ianue et cetera. Actum in domo Otoboni Revelli de Sauri. Testes idem Otobonus, Baldus de Lavania, Simon de Sauri et Gibertus calegarius. XXIII die iunii, MCCII, indictione IIII, circa terciam.

877

1202, giugno 24, Genova, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Guido, figlio del defunto Ordolafus da Passano, rinuncia in favore del presbitero Pietro di San Marcellino e di suo fratello Giovanni, ad alcune proprietà in Agnola et in Castello, per 20 soldi ricevuti a titolo di transazione.

Chiazze di umidità interessano l'inizio delle prime 5 righe, con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Guido, filius quondam Ordolafi de Paxiano, facio tibi presbitero Petro Sancti Marcellini, *stipulanti* pro te et nomine fratris tui Iohannis, finem, refutacionem, transactionem et *omnifariam* remissionem de tota terra et toto poderio quod tu et tuus frater Iohannes et tui *antecessores* visi estis et fuerunt tenere in Agnola et in Castello et in eorum pertinenciis domesticis et silvestribus, cultis et incultis, pleno et vacuo et demum ubicumque de poderio vestrorum antecessorum inventum fuerit et per me et per meos fratres ut supra tibi facio. Promitto insuper tibi, nomine tuo et nomine fratris tui Iohannis, quod faciam ita quod fratres mei habebunt firma et rata omnia predicta et non contravenient et libere permittent te et fratrem tuum et alios qui pro vobis tenuerint tenere omnia predicta, alioquin, si contrafactum fuerit per me et per fratres meos predictos, promitto tibi, *stipulanti* pro te et nomine fratris tui Iohannis, libras XX nomine pene et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi, nomine tuo et nomine fratris tui, pignori obligo. Hoc autem facio pro soldis XX denariorum Ianuensium quos pro me et pro fratribus meis predictis michi dedistis nomine transactionis et conventionis *predic(tarum)* et confiteor me esse maiorem annis XXVIII, renunciando iuri quod dicit^a « Nemo promittendo alienum factum obligatur ». Insuper promitto tibi per me et per fratres meos quod non offendimus nec offendimus te vel fratrem tuum nec in personis nec in habere. Que omnia iuro, tactis sacrosanctis evangelii, attendere et obserbare et non contravenire modo aliquo. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Rubaldus Tarallus, Bonusiohannes scriba foritanorum, Balduinus cintracus, Rubaldus de Savignono, Bellomo de Portoveneris, Bernardus de Agnola, Paxanus medicus, Ugo frater eius, Corsus guardator. Eadem die, circa nonam.

^a iuri quod dicit: *in sopralinea*.

1202, giugno 27, <Genova>, *in domo Vivencie, filie quondam Rodulfi de Stropa*

Testamento di Vivencia, figlia del defunto Rodolfo di Struppa.

Nel margine esterno: « n(on) ».

E d i z i o n e: FERRETTO, *Novi*, n. 174.

Ego Vivencia, filia quondam Rodulfi de Stropa, contemplacione ultime voluntatis mee iudico per animam meam libras X, quarum decenum in opera Sancti Laurentii et in mea sepultura soldos XL dandos per manus Mabilie, uxoris Nicole Malloni, et mei viri et Castagne Danielis. Presbitero Ugoni Sancti Stephani soldos V; filiabus donne Iuste III per unamquamque soldos XX, et si una earum obierit sine herede altera succedat, et soldos XX quos michi debent eis remitto; hospitali Sancti Fructuosi soldos V; Cruci de Podio Castelli soldos V; Sancto Andree soldos V; hospitali Sancti Iohannis soldos V; infirmis de Far soldos V; Sancto Iacobo de Gavi soldos III; Sancto Blasio de Serra soldos II; Filipino soldos V; hospitali Sancte Marie de Cruciferis soldos V et hospitali Sancti Stephani soldos V. Dimitto meo viro domum meam cum omnibus cunredis et massariciis, que domus est foris portam Sancti Andree, inter quas res sue raciones computentur. Dimitto Donnexelle, uxori Castanee Danielis, libras X. Dimitto Nicole Mallono soldos XL. Residuum vero bonorum meorum dimitto in distribucione Nicole Malloni predicti faciendum quicquid ipse voluerit iure proprio. Ego debebam dare soldos XXXVI et volo quod vir meus habeat tantu(m)dem in bonis meis. Debeo dare Fulconi de Levari soldos XVIII. Actum in domo predice Vivencie. Testes presbiter Ugo Sancti Stephani, Daniel de Albar, Rufinus macellator, Albertus de Porta calegarius, Gontardus macellator et Oglierius Vixellus. XXVII die iunii, circa terciam.

879

1202, giugno 28, Genova, *in ecclesia Sancte Marie de Castello*

Mastro Rodolfo e Pietro, fratello del magister Paolo, noleggiano per 200 lire a Guglielmo Embriaco la nave Stella perfettamente attrezzata ed equipaggiata, sulla quale egli imbarcherà cavalli e tutto ciò che intende portare a Messina; i proprietari d'altro canto trasporteranno 5 mercanti con 10 balle di merci e dovranno essere pronti alla partenza entro la metà di luglio.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 172-174, 187-190, 414, 530, 553-555, 571, 572, 574, 576, 596, 622, 892, 893. Cfr. VITALE, pp. 138-150.

(c. 249v.) Nos mastro Rodulfus et Petrus, frater magistri Pauli, nau-
leçamus tibi Willelmo Embriaco navem nostram que nominatur Stella causa
deferendi equos et totum illud quod volueris usque Messinam cum sartia et
omnibus cunredis necessariis set nos debemus defferre mercatores V cum
decem ballis. Promittimus tibi habere navem bene preparatam et aptatam
cum omnibus paraturis ad equos deferendos et omnia asnesia et sic promit-
tinus tibi et convenimus precio librarum CC. Si vero ita non attenderimus,
penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum de predictis omnibus tibi
in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera.
Et ego Willelmus Embriacus promitto vobis ire Messinam cum predicta na-
ve et non in aliud viagium nec in alteram partem et nullam forciam facere et
proinde promitto vobis dare fideiussores vobis convenientes et sufficietes,
alioquin penam dupli bona pignori intrare et predicti mastro Robertus et
Petrus, frater magistri Pauli, usque medium iulum proximum debent esse
expediti de marinariis et omnibus ut ire debeant. Actum Ianue, in ecclesia
Sancte Marie de Castello. Testes Lafrancus Rocius, Nicolosus frater eius,
magister Roboaldus Bertaldus. MCCII, inductione IIII, XXVIII die iunii, circa
terciam. Duo instrumenta huius tenoris fieri rogaverunt.